1.1 – O presente Termo Aditivo tem como objeto: (i) Atualização dos valores a serem 
repassados à FEST no âmbito da execução do Plano Anual de Trabalho (ciclo 
2024/2025).  

1.2 – A título de manutenção e operação do PoP- ES, a RNP vem repassando à FEST, 
desde 01/10/2024, o valor total R$ 164.890,00 (cento e sessenta e quatro mil e 
oitocentos e noventa reais) composto da seguinte forma: 15 (quinze) parcelas mensais, 
sendo a primeira parcela no valor de R$ 15.659,33 (quinze mil, seiscentos e cinquenta 
e nove reais e trinta e três centavos),  a segunda parcela no valor de R$ 10.659,38 (dez 
mil, seiscentos e cinquenta e nove mil e trinta e oito centavos) e seguida de 13 (treze) 
parcelas no valor de R$ 10.659,33 (dez mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta 
e três centavos). 

1.3 – Considerando a atualização dos valores do Plano Anual de Trabalho, conforme 
disposto na cláusula 1.1, a RNP repassará adicionalmente à FEST o montante de R$ 
56.320,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e vinte reais), correspondente a um acréscimo 
mensal de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais), no período compreendido entre 01 
de maio de 2025 e 31 de dezembro de 2025. 

1.4 – Em razão do acréscimo previsto na cláusula anterior, o valor mensal a ser 
repassado à FEST, a partir de maio de 2025, será ajustado de R$ 10.659,33 (dez mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos) para R$ 17.699,33 
(dezessete mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e três centavos). 

1.5 - Acordam as Partícipes, em prestígio à eficiência que, na vigência do presente 
Termo de Ajuste, e consequentemente no curso do Plano Anual de Trabalho 
(2024/2025), a RNP poderá formalizar o acréscimo de valor ao mencionado Plano,